
  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 
DIVISIONE XVI- ISPETTORATO TERRITORIALE MARCHE E UMBRIA 

 

1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione correttiva della matrice S-TMM RK3-
KP104, per adeguarla al nuovo driver ©R&S Argus MSD, in dotazione al Centro Fisso di 
Radiomonitoring realizzato dall’I.T. Marche e Umbria presso l’UNIVPM 
CIG Z973C292C5 – Capitolo di imputazione: 3352 pg. 1, es. 2023 
Importo dell’affidamento: euro 3.500,00 oltre IVA al 22% per un totale di euro 4.270,00 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, avuto particolare riguardo al Libro II, Parte I – “Dei contratti di 
importo inferiore alle soglie europee”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Disposizioni per l’attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, limitatamente alle 
norme ancora transitoriamente in vigore; 
VISTI: 
- il Decreto Legge n. 173 del 11 novembre 2022 pubblicato nella GU n. 264 del 11 novembre 
2022 in virtù del quale il Ministero dello sviluppo economico ha assunto la denominazione di 
Ministero delle imprese e del made in Italy e, pertanto, la denominazione «Ministro delle 
imprese e del made in Italy» sostituisce, a ogni effetto e ovunque presente, la denominazione 
«Ministro dello sviluppo economico»; 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021 n.149, recante il 
Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico (pubblicato in G.U. 
n.260 del 30 ottobre 2021);  
- il decreto ministeriale 19 novembre 2021, relativo alla individuazione degli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero dello Sviluppo Economico, registrato dalla Corte dei Conti 
in data 29 dicembre 2021, che sostituisce integralmente il citato decreto ministeriale 14 
gennaio 2020;  
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sottoscritto digitalmente in data 20 giugno 
2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2023 al n. 1038, con il quale è stato 
conferito ad interim alla Dott.ssa Eva SPINA l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Direttore della Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 
radiodiffusione e postali; 
- il decreto direttoriale n.132750 del 5 novembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti il 4 
dicembre 2020 al numero 149999, con il quale alla dott.ssa Fabiola GALLO viene conferito, 
dal direttore generale pro tempore, l'incarico dirigenziale dell’Ispettorato territoriale Marche 
Umbria della Direzione generale per le attività territoriali;  
- il decreto direttoriale n.149656 del 25 luglio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 
presso il Ministero delle Imprese e del Made in Italy il 26 luglio 2023 al numero 946, con il 
quale la dott.ssa Fabiola GALLO è nominata funzionario delegato in materia di pagamento 
delle indennità accessorie al personale e delle spese di gestione di competenza 
dell’Ispettorato territoriale Marche e Umbria della Direzione generale per i servizi di 
comunicazione elettronica di radiodiffusione e postali;  



 
 

 
2 

PRESO ATTO: 
- della relazione tecnica preliminare prot. n. 132439 del 3 luglio 2023 a firma del Coordinatore 
dell’Unità Tecnica di Radiomonitoring (UTR), trasmessa dalla Div. VI-DGSCERP con nota 
acquisita al prot. n. 136254 del 6 luglio 2023 – con la quale, a seguito della verifica dello stato 
di manutenzione delle Stazioni di Radiomonitoring, si dà atto della necessità di procedere 
alla manutenzione correttiva della matrice S-TMM RK3-KP104, per adeguarla al nuovo driver 
©R&S MSD, in dotazione al Centro Fisso di Radiomonitoring realizzato dall’I.T. Marche e 
Umbria presso l’UNIVPM, invitando alla realizzazione del suddetto intervento; 
- della quantificazione dell’importo del suddetto intervento, pari ad € 3.500,00 (IVA esclusa), 
così come stimato sulla base di precedenti indagini di mercato effettuate dal medesimo 
Ufficio menzionato supra; 
- degli esiti dell’istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, come risultanti dalla relazione tecnico-
istruttoria acquisita al prot. n. 159597 del 8 agosto 2023 a firma del Responsabile dell’U.O. 
IV, dalla quale risulta che: 
- nell’ambito delle indagini di mercato supra menzionate, la DIV. VI – DGSCERP ha acquisito 
la proposta tecnico-economica n. 731829 del 18 aprile 2023 formulata dall’impresa Rohde & 
Schwarz Italia s.p.a., la quale si rendeva disponibile alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto per un importo pari a € 3.500,00 (IVA esclusa), come da documentazione conservata 
agli atti; 
- l’intervento in oggetto – consistente nella manutenzione correttiva della matrice S-TMM 
RK3-KP104, ai fini dell’adeguamento al nuovo driver ©R&S Argus MSD – può essere 
realizzato esclusivamente dall’Operatore economico Rohde & Schwarz Italia s.p.a., in quanto 
detentore dei diritti di privativa industriale sul software Argus, così come risultante dalla sopra 
menzionata indagine di mercato svolta dall’U.T.R., nonché fornitore della strumentazione 
oggetto di manutenzione; 
- l’Operatore individuato è in possesso delle pregresse esperienze necessarie idonee 
all’esecuzione delle prestazioni, ha dimostrato nei precedenti affidamenti elevati standard 
qualitativi nell’adempimento delle prestazioni, nonché dispone di una rete tecnico-
commerciale sul territorio nazionale in grado di offrire il necessario supporto tecnico, dando 
altresì prova di affidabilità e garantendo l’idoneità della stessa a fornire prestazioni coerenti 
con le esigenze economico-qualitative dell’IT; 
- alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, la proposta tecnico-
economica formulata dall’Operatore Economico individuato risulta conforme alle esigenze 
dell’Amministrazione e congrua dal punto di vista economico, così come emerso dall’indagine 
di mercato svolta dall’U.T.R., nonché alla luce dei prezzi di affidamento praticati ad altri 
Ispettorati dalla medesima ditta per il medesimo intervento; 
DATO ATTO che, per quanto rappresentato supra e come risultante dalla relazione istruttoria 
sopramenzionata, per il servizio in oggetto vi è un’effettiva assenza di alternative nei termini 
di cui all’art. 49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 
RILEVATA l’assenza, per la tipologia di servizio in oggetto, di Convenzioni CONSIP attive ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come da verifica effettuata dal 
RUP;  
CONSIDERATO altresì che la tipologia di servizio in oggetto non risulta presente nei 
parametri di riferimento dei prezzi Benchmark e A.N.A.C. su cui basare l’offerta;  
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.;  
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo del 
servizio è ricompreso nei limiti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, in forza 
del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di 



 
 

 
3 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
DATO ATTO che, allo stato e alla luce degli elementi a disposizione, così come verificato dal 
RUP, non risultano dati idonei a dimostrare l’esistenza, rispetto al contratto in oggetto, di un 
interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, in ragione 
dell’esiguo importo dell’affidamento, della natura e delle caratteristiche del servizio oggetto 
dello stesso – il quale, per le ragioni indicate supra, può essere eseguito esclusivamente 
dall’Operatore economico individuato, così come risultante dalla relazione tecnico-istruttoria 
poc’anzi menzionata – nonché della distanza tra il luogo di esecuzione delle prestazioni e la 
frontiera con gli Stati membri adiacenti; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi del sopracitato 
art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto dei principi di cui all’art. 1 ss., 
ibidem, e che sussistano i presupposti per poter procedere mediante affidamento diretto da 
formalizzarsi con la modalità di negoziazione della Trattativa Diretta che consente all’interno 
del MEPA di condurre apposita trattativa con un unico operatore economico individuato; 
DATO ATTO che si è proceduto all’avvio della trattativa Diretta all’interno del MEPA con 
l’Operatore economico individuato all’esito dell’indagine di mercato; 
RICHIAMATI: 
- le previsioni della lettera di invito trasmessa tramite MePA e dei relativi allegati di cui alla 

Trattativa Diretta MePA n. 3696861 avviata con l’operatore economico individuato; 
- l’offerta economica formulata dalla ditta in sede di Trattativa MePA, e quantificata in euro 

3.500,00 oltre Iva – corrispondente sotto il profilo quantitativo e qualitativo a quella 
formulata in sede di indagine informale di mercato e ivi valutata congrua dal Coordinatore 
dell’Unità Tecnica di Radiomonitoring (UTR) – la quale risulta conforme ai fabbisogni 
dell’Amministrazione procedente, adeguata sotto il profilo economico e tale da garantire 
il corretto adempimento delle prestazioni, così come da attestazione del Responsabile 
dell’U.O. IV acquisita al prot. n. 189531 del 29 settembre 2023; 

PRECISATO, altresì, che: 
- l’Operatore economico individuato ha: 
1. presentato apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui all’art. 52, comma 1, 
D.lgs. n. 36/2023, attestando in particolare il possesso dei requisiti di partecipazione, 
l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 ss., ibidem, l’insussistenza di 
motivi ostativi di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001 e assumendo gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 
2. sottoscritto per accettazione il Patto di integrità del Ministero; 
3. sottoscritto per accettazione il Capitolato prestazionale, acquisito al prot. n. 186891 del 26 
settembre 2023; 
4. dichiarato di possedere pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
risultando inoltre in possesso dell’abilitazione MePA per l’esecuzione di servizi analoghi a 
quelli di cui al presente affidamento; 
PRECISATO che il RUP ha proceduto ad effettuare la verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati dall’Operatore economico ai fini dell’affidamento, attestando l’esito positivo della 
stessa, come risultante da attestazione acquisita al prot. n. 189531 del 29 settembre 2023 
ed effettuerà le ulteriori verifiche relative al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 
dall’Operatore economico in conformità al disposto di cui all’art. 52, comma 1, D.Lgs. n. 
36/2023; 



 
 

 
4 

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di affidamento del presente appalto formulata 
dal Responsabile U.O. IV e di prescindere dalla garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, D.Lgs. n. 36/2023 in ragione dell’importo ridotto dell’affidamento, della solidità 
dell’operatore economico, come attestato dal capitale sociale e dal fatturato globale relativo 
all’ultimo triennio risultante dalla documentazione contabile depositata presso il Registro 
delle Imprese, e dell’oggetto dello stesso, consistente nell’erogazione di una prestazione 
concernente strumenti di precisione che può essere effettuata esclusivamente da un solo 
operatore specializzato, così come da relazione prot. n. 159597 del 8 agosto 2023; 
DATO ATTO che il contratto conterrà apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di ordine generale o speciale, 
con previsione che, in tal caso, si procederà al pagamento del corrispettivo pattuito 
limitatamente alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione 
di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto; 
INDIVIDUATO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) nella Dott.ssa Loredana Montilla; 
PRESO ATTO che con la dichiarazione di cui alla nota acquisita al prot. n. 181473 del 19 
settembre 2023 il RUP ha riconosciuto di non trovarsi in qualsivoglia situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 
dall’art.6-bis della L. 241/1990, dagli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dall’art. 11, D.M. 26 aprile 
2022 (Codice di comportamento dei Dipendenti del Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy), impegnandosi altresì a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenute situazioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alle funzioni svolte e all’incarico 
ricoperto; 
DATO ATTO: 
- che la spesa per il servizio de quo risulta finanziariamente compatibile con le risorse 
assegnate a questa Divisione sul capitolo 3352 pg. 1 es. 2023 e con la programmazione già 
inserita sul Sicoge per il triennio 2023-2025; 
- che per il presente intervento, stante il relativo importo, non vi era l'obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all'art. 37, 
comma 3, del D.Lgs 36/2023; 
Tutto ciò premesso e considerato, visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, 

DETERMINA 
DI PROCEDERE, per le motivazioni e causali espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente richiamate, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 
n. 36/2023, del servizio di cui all’oggetto in favore dell’operatore economico Rohde & 
Schwarz Italia s.p.a., con sede legale in via Tiburtina n. 1095, Roma (RM) – 00156, C.F. 
02156670156, P.IVA 04432101006, e per l’effetto procedere alla stipula della trattativa diretta 
MePA n. 3696861;  
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che: 

 l’affidamento concerne il servizio di cui all’oggetto, come meglio specificato nella 
relazione istruttoria agli atti – Identificativo Gara - CIG: Z973C292C5; 

 il contratto verrà stipulato entro il termine di cui all’art. 55, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante sottoscrizione del documento di stipula secondo le modalità previste dalla 
piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del medesimo decreto; 

 il servizio di cui al presente affidamento dovrà essere eseguito nel rispetto delle 
specifiche tecniche di cui al capitolato speciale debitamente controfirmato per 
accettazione dalla ditta affidataria e dell’offerta economica presentata dalla ditta tramite 
MePA e della documentazione tutta allegata alla Trattativa e ivi richiamata, nonché nel 



 
 

 
5 

rispetto della normativa vigente e a regola d’arte, secondo le indicazioni che saranno 
fornite dai referenti dell’Amministrazione; 

DI DARE ATTO che l’importo del presente affidamento, a seguito dell’offerta formulata dalla 
ditta in sede di Trattativa MEPA, è di euro 3.500,00 oltre IVA al 22% per un totale di euro 
4.270,00, che sarà imputato sul cap. 3352 pg. 1 es. 2023; 
DI PRECISARE che: 
- il RUP, di cui all’art. 15, D.Lgs. n. 36/2023, e all’art. 5 della L. n. 241/90, è la Dott.ssa 
Loredana Montilla; 
- il DEC è individuato nel Responsabile dell’U.O. IV, F.T. Giovanni De Matteis; 
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 
DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, il contratto 
conseguente al presente provvedimento non è soggetto ai termini dilatori previsti dall’art. 18, 
commi 3 e 4, ibidem, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;  
DI DEMANDARE: 
- al RUP, con l’ausilio del FEF Dott. Luca Dubbini, gli obblighi di pubblicazione in relazione al 

presente affidamento sul sito del Ministero delle Imprese e del Made in Italy ai sensi del D.lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 art. 9, comma 1; 

- di demandare al FEF Dott. Luca Dubbini l’aggiornamento del programma di spesa sulla 
piattaforma SICOGE con i dati del presente affidamento. 
Ancona, data come da protocollo 

       
               Il Dirigente  
         Ispettorato Territoriale Marche Umbria              
                                                                                          (Dott.ssa Fabiola Gallo) 


		2023-09-29T09:31:33+0000
	Fabiola Gallo


		2023-09-29T11:39:58+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.I.0189561.29-09-2023




